
Abstrakt 

 

Přestože se v poslední době začíná tématu kovových nálezů a metalurgie v době bronzové 

v Západní Anatolii mezi badateli více věnovat, pro druhé tisíciletí před naším letopočtem 

neexistuje zatím žádná komplexní práce, která by celkově typologicky, kontextuálně, 

chronologicky a regionálně analyzovala publikované kovové nálezy. Proto vznikla tato práce, 

která si dává za cíl posbírat všechny známé kovy ze všech lokalit a podrobit je všeobecné analýze. 

Jedním ze záměrů je prozkoumat možnou regionalitu kovových nálezů a snažit se odhalit možné 

unikátní typy nálezů. Tento předpoklad vychází s z mé diplomové práce, kde author postupoval 

stejně na území pobřeží západní Anatolie. Tato disertační práce rozšiřuje úroveň poznání 

kovových nálezů z druhého tisíciletí př. n. l 

 

Celkem bylo posbíráno z literatury 1286 kovových předmětů z celé západní Anatolie. Velký 

počet kovů představuje ty nejrůznější výrobky od prestižních zbraní jako meče a kopí (nalezené 

většinou na pobřeží v hrobech) po nejdrobnější kovové nástroje a drobné šperky (jejich kumulace 

se nachází na sídlištích a skromný hrobech na pevnině). Tak se došlo se k závěru, že nálezy 

vykazují silný anatolský charakter v oblasti pevninské západní Anatolie, který je odlišný od 

charakteru pobřežního. Pobřeží, zejména jeho jižní část, bylo pod silný egejským vlivem. Celé 

území bylo rozděleno na několik regionů s jejich centrálními lokalitami. Některé skupiny kovů, 

zejména na pobřeží (Siana, meče z rozhraní), dokazují možno existenci typologicky originálních 

místních produktů, které míchají typologické vlivy ze západu a východu. Existují i 

nesystematické důkazy o místní metalurgické produkci. 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Západní Anatolie, 2. tisíciletí př. n. l., kovy, typologie, metalurgie. 

 


